Дело №12-205/24
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
10 апреля 2024 года судья Троицкого районного суда адрес Зайцев Р.Е., рассмотрев жалобу фио на постановление должностного лица МАДИ №0356043010124040402091767 от 4 апреля 2024 года о назначении административного наказания по ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением должностного лица МАДИ №0356043010124040402091767 от 4 апреля 2024 года, Аксёнова Е.Д. привлечена к административной ответственности по ст. 12.16 КоАП РФ.
Аксёнова Е.Д. обратилась в суд с жалобой на вышеуказанное постановление должностного лица.
Поданная жалоба подлежит возврату по следующим основаниям.
Частью 1 ст. 30.4 КоАП РФ предусмотрено, что при подготовке к рассмотрению жалобы на постановление по делу об административном правонарушении судья выясняет, имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения жалобы данными судьей, должностным лицом, а также обстоятельства, исключающие производство по делу.
Подача жалоб, принесение протестов на не вступившие в законную силу постановления (решения) по делам об административных правонарушениях осуществляется в соответствии с положениями статей 30.1 - 30.3, 30.9, 30.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кодексом РФ об административных правонарушениях не установлены требования, предъявляемые к содержанию жалобы на постановление по делу об административном правонарушении.
В Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что задачами законодательства об административных правонарушениях, в частности, являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина (ст. 1.2 Кодекса). Для выполнения судом поставленных задач содержание жалобы на постановление (решение) по делу об административном правонарушении должно быть таково, чтобы возможно было установить, чьи именно права и каким образом нарушены.
Приведенные положения направлены на создание надлежащего процессуального механизма защиты прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и не могут расцениваться как нарушающие конституционные права заявителя.
В соответствии со ст. 30.4 КоАП РФ, при подготовке к рассмотрению жалобы суд выясняет, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
В соответствии с ч.3 ст. 30.2 КоАП РФ Жалоба может быть подана непосредственно в суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее рассматривать.
Как следует из жалобы, поданной фио она адресована в МАДИ.
Таким образом, суд считает необходимым вернуть жалобу на постановление по делу об административном правонарушении, лицу, ее подавшему для устранения нарушения, препятствующего дальнейшему движению по делу.
Данное обстоятельство не препятствует фио непосредственно, либо через защитника вновь принести жалобу на постановление, заявив ходатайство о восстановлении пропущенного процессуального срока.
На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ст. 30.4 КоАП РФ
определил:
Жалобу фио на постановление должностного лица МАДИ №0356043010124040402091767 от 4 апреля 2024 года о назначении административного наказания по ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – возвратить заявителю.
Определение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 суток через Троицкий районный суд адрес.
Судья

Р.Е. Зайцев